
PORTARIA Nº 146/CBMSC/2016, de 22 de fevereiro de 2016.
O  COMANDANTE-GERAL  DO  CORPO  DE  BOMBEIROS
MILITAR DO ESTADO DE SANTA CATARINA, no uso das
atribuições legais resolve:
EXONERAR, da  função  de  Comandante  1ª  Companhia  do  1°
Batalhão  de  Bombeiro  Militar  (1ª/1º  BBM),  com  sede  em
Florianópolis – SC, HILTON DE SOUZA ZEFERINO, Ten Cel
BM matrícula 921515-8, com efeitos a contar de 1 de fevereiro de
2016.
NOMEAR, para exercer a função de Comandante da Companhia de
Comando e Serviços do 1° Batalhão de Bombeiro Militar (CCSv 1º
BBM), com sede em Florianópolis  – SC,  HILTON DE SOUZA
ZEFERINO, Ten  Cel BM  matrícula  921515-8,  com  efeitos  a
contar de 1 de fevereiro de 2016.
EXONERAR, da função de Comandante da 3ª Companhia do 1°
Batalhão  de  Bombeiro  Militar  (3ª/1º  BBM),  com  sede  em
Florianópolis  –  SC,  ROBERTO  WEINGARTNER, Cap BM
matrícula 926743-3,  com efeitos  a contar  de 22 de fevereiro de
2016.
EXONERAR, da função de Comandante da 2ª Companhia do 1°
Batalhão  de  Bombeiro  Militar  (2ª/1º  BBM),  com  sede  em
Florianópolis – SC,  GEORGE DE VARGAS FERREIRA, Cap
BM matrícula 926741-7, com efeitos a contar de 22 de fevereiro de
2016.
NOMEAR, para exercer a função de Comandante da 2ª Companhia
do 1° Batalhão de Bombeiro Militar  (2ª/1º  BBM), com sede em
Florianópolis – SC,  ÁTILA DE MEDEIROS SARTE, Cap BM
matrícula 927276-3,  com efeitos  a contar  de 22 de fevereiro de
2016.
EXONERAR, da  função  de  Comandante  do  3°  Pelotão  da  3ª
Companhia do 1° Batalhão de Bombeiro Militar  (3°/3ª/1º  BBM),
com sede em Florianópolis – SC,  ANDERSON DE MEDEIROS
SARTE, Cap BM matrícula 927676-9, com efeitos a contar de 1
de fevereiro de 2016.
NOMEAR, para exercer a função de Comandante 1ª Companhia do
1°  Batalhão  de  Bombeiro  Militar  (1ª/1º  BBM),  com  sede  em
Florianópolis – SC, ANDERSON DE MEDEIROS SARTE, Cap
BM matrícula 927676-9, com efeitos a contar de 1 de fevereiro de
2016.
EXONERAR, da  função  de  Comandante  do  1°  Pelotão  da  1ª
Companhia do 1° Batalhão de Bombeiro Militar  (1°/1ª/1º  BBM),
com  sede  em  Florianópolis  –  SC,  BRUNO  DE  AZEVEDO
LISBOA, 1° Ten BM matrícula 927674-2, com efeitos a contar de
1 de fevereiro de 2016.
NOMEAR, para exercer a função de Comandante do 2° Pelotão da
1ª Companhia do 1° Batalhão de Bombeiro Militar (2°/1ª/1º BBM),
com  sede  em  Florianópolis  –  SC,  BRUNO  DE  AZEVEDO
LISBOA, 1° Ten BM matrícula 927674-2, com efeitos a contar de
1 de fevereiro de 2016.
EXONERAR, da  função  de  Comandante  do  2°  Pelotão  da  3ª
Companhia do 1° Batalhão de Bombeiro Militar  (2°/3ª/1º  BBM),
com  sede  em  Florianópolis  –  SC,  NATÁLIA  CAUDURO  DA



SILVA, 1° Ten BM matrícula 929634-4, com efeitos a contar de
22 de fevereiro de 2016.
NOMEAR, para exercer  a  função de Comandante  interina  da 3ª
Companhia do 1° Batalhão de Bombeiro Militar (3ª/1º BBM), com
sede em Florianópolis – SC, NATÁLIA CAUDURO DA SILVA,
1° Ten BM matrícula 929634-4,  com efeitos  a contar  de 22 de
fevereiro de 2016.
NOMEAR, para exercer a função de Comandante do 3° Pelotão da
3ª Companhia do 1° Batalhão de Bombeiro Militar (3°/3ª/1º BBM),
com sede em Florianópolis – SC, cumulativamente com a função de
Comandante  do  2°  Pelotão  da  3ª  Companhia  do  1°  Batalhão  de
Bombeiro Militar (2°/3ª/1º BBM), com sede em Florianópolis – SC
FÁBIO FRAGA, 2° Ten BM matrícula 931903-4, com efeitos a
contar de 22 de fevereiro de 2016.
EXONERAR, da  função  de  Comandante  do  1°  Grupo  do  2°
Pelotão  da  1ª  Companhia  do  1°  Batalhão  de  Bombeiro  Militar
(1°/2°/1ª/1º  BBM),  com  sede  em  Florianópolis  –  SC,  JÚLIO
CÉSAR DA SILVA, 1° Sgt BM matrícula 910973-0, com efeitos
a contar de 7 de dezembro de 2015.
NOMEAR, para exercer a função de Comandante do 1° Grupo do
2° Pelotão da 1ª Companhia do 1° Batalhão de Bombeiro Militar
(1°/2°/1ª/1º  BBM),  com  sede  em  Florianópolis  –  SC,
cumulativamente  Comandante  do  2°  Grupo  do  2°  Pelotão  da  1ª
Companhia do 1° Batalhão de Bombeiro Militar (2°/2°/1ª/1º BBM),
com sede em Florianópolis – SC, EDIR ROSELIO FRANCISCO,
1°  Sgt  BM matrícula  919224-7,  com efeitos  a  contar  de  1  de
fevereiro de 2016.
Cel BM ONIR MOCELLIN
Comandante-Geral do CBMSC


